
 

 
UCHWAŁA Nr  VII/66/07 

             Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

        z dnia 24 kwietnia 2007r.  

 

zmieniająca uchwałę w sprawie określenia inkasentów opłaty skarbowej oraz 
wynagrodzenia za inkaso. 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (  Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591;  z  2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz. 1568;  z 2004 r.  Nr 102,  poz. 1055,  Nr 116,  poz. 1203,  Nr 167, poz. 1759; z 2005 r. 
Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457,  z    2006 r. Nr 17, poz. 128)  oraz  art. 8  ust. 2 ustawy  
z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej ( Dz. U. Nr 225 poz. 1635 )  uchwala się, co 
następuje : 

 

    § 1. W   uchwale   Nr   III/23/06    Rady  Miejskiej  w  Stargardzie  Szczecińskim  z   dnia 

28 grudnia 2006 roku w sprawie określenia inkasentów opłaty skarbowej oraz wynagrodzenia 

za inkaso w § 2 : 

1) skreśla się pkt 1, 

2) dotychczasowe pkt 2 i 3 zastępuje się odpowiednio 1 i 2. 

    § 2. Wykonanie  uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego.
  

    § 3. Uchwała  wchodzi  w  Ŝycie  po  upływie 14  dni  od  dnia  jej  ogłoszenia w Dzienniku  

Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
U Z A S A D N I E N I E 
 
 
 
        Zgodnie z art. 8 ustawy z dnia  16 listopada 2006 roku o opłacie skarbowej  
( Dz. U. Nr 225, poz.1635 ) rada gminy moŜe zarządzić pobór opłaty skarbowej w drodze 
inkasa oraz wyznaczyć inkasentów.   
            W   uchwale   Nr   III/23/06    Rady  Miejskiej  w  Stargardzie  Szczecińskim  z   dnia 
28 grudnia 2006 roku w sprawie określenia inkasentów opłaty skarbowej oraz wynagrodzenia 
za inkaso wskazano 3 inkasentów, którzy wyrazili zgodę na pobór opłaty skarbowej, w tym 
Sąd Rejonowy w Stargardzie Szczecińskim.  

Mając na względzie fakt, Ŝe obecnie Sąd Rejonowy wypowiedział umowę w sprawie 
wykonywania usług polegających na poborze opłaty skarbowej  niezbędne jest wprowadzenie 
zmiany w § 2 w/w uchwały. 
 
            Biorąc powyŜsza pod uwagę, uznaje się za zasadne przyjęcie niniejszej uchwały. 
 


